

第一部 【企業情報】

第 1 【企業の概況】

1 【主要な経営指標等の推移】

当社は、特定事業会社（企業内容等の開示に関する内閣府令第17条の15第2項に規定する事業を行う会社）に該当するため、第2四半期会計期間については、中間（連結）会計期間に係る主要な経営指標等の推移を掲げております。

(1) 最近3中間連結会計期間及び最近2連結会計年度に係る主要な経営指標等の推移

		平成27年度	平成28年度	平成29年度	平成27年度	平成28年度
		中間連結 会計期間	中間連結 会計期間	中間連結 会計期間	平成27年度	平成28年度
		(自 平成27年 4月1日 至 平成27年 9月30日)	(自 平成28年 4月1日 至 平成28年 9月30日)	(自 平成29年 4月1日 至 平成29年 9月30日)	(自 平成27年 4月1日 至 平成28年 3月31日)	(自 平成28年 4月1日 至 平成29年 3月31日)
連結経常収益	百万円	60,003	61,202	62,279	119,939	121,608
連結経常利益	百万円	18,938	19,110	19,898	37,167	36,710
親会社株主に帰属する 中間純利益	百万円	12,745	12,989	13,602	—	—
親会社株主に帰属する 当期純利益	百万円	—	—	—	24,716	25,114
連結中間包括利益	百万円	13,041	10,336	12,808	—	—
連結包括利益	百万円	—	—	—	24,635	24,604
連結純資産額	百万円	177,964	189,878	205,850	184,794	199,081
連結総資産額	百万円	899,714	948,234	988,390	915,385	957,792
1株当たり純資産額	円	148.94	158.89	172.42	154.68	166.61
1株当たり中間純利益金額	円	10.70	10.90	11.41	—	—
1株当たり当期純利益金額	円	—	—	—	20.75	21.07
潜在株式調整後1株当 り中間純利益金額	円	10.68	10.88	11.39	—	—
潜在株式調整後1株当 り当期純利益金額	円	—	—	—	20.71	21.04
自己資本比率	%	19.71	19.96	20.77	20.12	20.72
営業活動による キャッシュ・フロー	百万円	55,062	47,336	△15,864	66,482	88,118
投資活動による キャッシュ・フロー	百万円	23,161	△2,210	1,981	△11,634	△28,818
財務活動による キャッシュ・フロー	百万円	△5,059	△5,367	△6,052	△9,826	△10,446
現金及び現金同等物の 中間期末（期末）残高	百万円	674,077	685,087	674,327	645,838	694,588
従業員数 〔外、平均臨時従業員数〕	人	598 〔79〕	623 〔96〕	646 〔115〕	619 〔78〕	634 〔100〕

(注) 1. 当社及び国内連結子会社の消費税及び地方消費税の会計処理は、税抜方式によっております。

2. 平成29年度中間連結会計期間より、役員報酬B I P信託及び株式付与E S O P信託を導入し、当該信託が保有する当社株式を中間連結財務諸表において自己株式として計上しております。これに伴い、当該信託が保有する当社株式を1株当たり純資産額の算定上、中間期末発行済株式総数から控除する自己株式数に含めており、また、1株当たり中間純利益金額及び潜在株式調整後1株当たり中間純利益金額の算定上、期中平均株式数の計算において控除する自己株式数に含めております。

3. 自己資本比率は、（（中間）期末純資産の部合計－（中間）期末新株予約権－（中間）期末非支配株主持分）を（中間）期末資産の部の合計で除して算出しております。
4. 従業員数は、役員、執行役員、連結会社外への出向者、パート社員、派遣スタッフを除き、連結会社外からの出向者を含めた就業人員であります。
5. 従業員数の〔外書〕は、1日8時間、月間163時間換算による臨時従業員の月平均人員を概数で記載しております。

(2) 当社の最近3中間会計期間及び最近2事業年度に係る主要な経営指標等の推移

回次		第15期中	第16期中	第17期中	第15期	第16期
決算年月		平成27年9月	平成28年9月	平成29年9月	平成28年3月	平成29年3月
経常収益	百万円	55,320	56,841	58,186	110,465	113,109
経常利益	百万円	19,812	20,089	21,507	39,002	38,911
中間純利益	百万円	13,225	13,808	14,808	—	—
当期純利益	百万円	—	—	—	26,107	26,871
資本金	百万円	30,514	30,572	30,572	30,514	30,572
発行済株式総数	千株	1,191,001	1,191,528	1,191,528	1,191,001	1,191,528
純資産額	百万円	175,095	191,627	208,474	183,174	199,602
総資産額	百万円	894,175	947,539	988,795	910,801	955,644
預金残高	百万円	533,293	561,450	615,037	547,065	571,553
貸出金残高	百万円	14,275	17,944	22,078	16,208	19,829
有価証券残高	百万円	55,085	76,909	94,359	83,332	102,533
1株当たり中間純利益金額	円	11.10	11.59	12.43	—	—
1株当たり当期純利益金額	円	—	—	—	21.92	22.55
潜在株式調整後1株当たり中間純利益金額	円	11.08	11.56	12.40	—	—
潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額	円	—	—	—	21.87	22.51
1株当たり配当額	円	4.00	4.25	4.75	8.50	9.00
自己資本比率	%	19.52	20.16	21.02	20.05	20.83
従業員数 〔外、平均臨時従業員数〕	人	447 〔32〕	460 〔30〕	466 〔33〕	456 〔31〕	472 〔29〕

- (注) 1. 消費税及び地方消費税の会計処理は、税抜方式によっております。
2. 平成29年度中間会計期間より、役員報酬BIP信託及び株式付与ESOP信託を導入し、当該信託が保有する当社株式を中間財務諸表において自己株式として計上しております。これに伴い、当該信託が保有する当社株式を1株当たり中間純利益金額及び潜在株式調整後1株当たり中間純利益金額の算定上、期中平均株式数の計算において控除する自己株式数に含めております。
3. 自己資本比率は、（（中間）期末純資産の部合計－（中間）期末新株予約権）を（中間）期末資産の部の合計で除して算出しております。
4. 従業員数は、役員、執行役員、当社から社外への出向者、パート社員、派遣スタッフを除き、社外から当社への出向者を含めた就業人員であります。
5. 従業員数の〔外書〕は、1日8時間、月間163時間換算による臨時従業員の月平均人員を概数で記載しております。

2 【事業の内容】

当第2四半期連結累計期間において、当社及び当社の関係会社が営む事業の内容については、重要な変更はありません。また、主要な関係会社についても、異動はありません。